
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

de aplicação 23/02/2021 a 24/04/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA      
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 04 de março de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 633410
PORTARIA 601/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GERSON RODRIGUES CARDOSO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1279, lotado na Promotoria de Justiça de 
Magalhães Barata, a importância de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
23/02/2021 a 24/04/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA      
3390-30-Material de Consumo-R$ 600,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 04 de março de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 633408
PORTARIA 604/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1321, lotada na Promotoria de Justiça 
de Prainha, a importância de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
25/02/2021 até 26/04/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA      
3390-30-Material de Consumo-R$ 600,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 04 de março de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 633415
PORTARIA 600/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IGOR ALESSANDRO NOBRE COSTA, ASSESSOR DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.2819, lotado 
na Promotoria de Justiça de Curralinho, a importância de R$ 1.360,00 (mil 
trezentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 23/02/2021 à 24/04/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA      
3390-30-Material de Consumo-R$ 400,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 04 de março de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 633406
PORTARIA 603/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DENISIO VIEIRA DE CARVALHO, OFICIAL DE SER-
VIÇOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.2947, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Conceição do Araguaia, a importância de R$ 1.000,00 (Hum mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 25/02/2021 à 26/04/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA      
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 04 de março de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 633413

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA N.º 03/2021/3ª PJ Criminal de Marabá
A 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo n° 001729-
930/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 03/2021/3ªPJ Criminal Marabá
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar a atuação 
da polícia judiciária ante o recebimento de denúncia oriunda do Disque 100 
que comunica situação de violência doméstica praticada contra a senhora 
identifi cada apenas como Sinária.
Marabá/PA, 27 de fevereiro de 2021
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Promotora de Justiça, em exercício na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Marabá

Protocolo: 633329
RESUMO DA PORTARIA N.º 05/2021/3ª PJ Criminal de Marabá
A 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo n° 000898-
920/2019, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 05/2021/3ªPJ Criminal Marabá
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar e fi scalizar 
atuação da polícia judiciária, tendo em vista o relato da Sra. Amanda Stefany 
de Souza acerca de suposta recusa de registro de ocorrência na Delegacia da 
Cidade Nova e Delegacia da Mulher, ocorrido em 24/09/2020, neste Município.
Marabá/PA, 27 de fevereiro de 2021
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Promotora de Justiça, em exercício na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Marabá

Protocolo: 633352
RESUMO DA PORTARIA N.º 07/2021/3ª PJ Criminal de Marabá
A 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo n° 004397-
930/2019, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 07/2021/3ªPJ Criminal Marabá
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar a apuração de supos-
ta má conduta policial, na ocorrência de eventual agressão sofrida por DIMBAGAD 
DIAS GUIMARÃES, durante sua prisão em fl agrante delito, neste Município.
Marabá/PA, 27 de fevereiro de 2021
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Promotora de Justiça, em exercício na 3ª Promotoria de Justiça Criminal 
de Marabá

Protocolo: 633368
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 005/2021-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 005/2021-MP/PJCP, ( SIMP 00179-139/2021) que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 005/2021-MP/PJCP
Objeto: Acompanhar a Política Pública de Educação no ano de 2021 no 
Município de Concórdia do Pará.

Protocolo: 633312
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: SN/2021–MP/PA, MPF e MPCON
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará, o Ministério Público Federal, por 
intermédio da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão, e a Associação Nacional 
do Ministério Público do Consumidor.
OBJETO:  Compartilhamento de informações relativas a condutas reiteradas 
de prestadores de serviços públicos regulados que atentem contra os direi-
tos dos consumidores e a livre concorrência, identifi cadas em procedimentos 
administrativos instaurados no âmbito das Promotorias de Justiça com atri-
buição para a Defesa do Consumidor no MP-PA, e cuja cessação demande a 
adoção de medidas administrativas e/ou regulatórias por parte de agências 
reguladoras e/ou de outros órgãos públicos federais. Também constitui objeto 
deste Termo de Cooperação o fomento ao trabalho desenvolvido no âmbito 
do MPF e do MP-PA nos temas afetos à livre concorrência e à livre iniciativa.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021
VIGÊNCIA: Por prazo indeterminado.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 633508
RESUMO DA PORTARIA N.º 03/2021/3ª PJ Criminal de Marabá
A 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo n° 001729-
930/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.


